
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  "ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №45  ''ИСКОРКА'' 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

« 01 »  сентября 2023 г.                       г. Симферополь                             № 109 

О  мерах по предупреждению нарушений,  

связанных с поступлением и использованием 

 благотворительных (добровольных) средств  

в МБДОУ №45 «Искорка» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 №135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организаций», Закона Российской 

Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», Постановления 

Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг,  приказом Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 07.09.2020 № 1264 «О мерах по предупреждению 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым»  приказа 

МКУ управления образовании № 413 от 30.08.2022 «О мерах по предупреждению  

коррупционных проявлений и незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных учреждениях 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым , в целях 

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей, а также соблюдения 

принципа добровольности при привлечении образовательным учреждением 

благотворительных пожертвований, организации работы МБДОУ в 2023/2024 учебном 

году в строгом соответствии с требованиями Федерального законодательства Российской 

Федерации, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Всем сотрудникам МБДОУ №45 «Искорка»: 

1.1. Соблюдать требования  Федерального законодательства Российской 

Федерации, регламентирующие порядок поступления дополнительных 

финансовых средств.  

1.2. Исключить возможность сбора  наличных денежных средств, материальных 

ценностей с родителей (законных представителей) воспитанников при 

подготовке, организации и проведении образовательного процесса и 

праздничных мероприятий работниками МБДОУ. 

1.3. Исключить принудительный сбор средств на проведение ремонтов. 



1.4. Благотворительные средства принимать  исключительно на добровольных 

началах с обязательным соблюдением требований действующего 

законодательства РФ, в порядке определенном Положением о Комиссии по 

рассмотрению предложений о направлении (передаче) добровольных 

пожертвований, утвержденном распоряжением Администрации города 

Симферополя от 04.03.2016 № 60-р. 

1.5. Использовать систему мер противодействия коррупции исходя из принципов: 

соответствия антикоррупционной политики МБДОУ действующему 

законодательству и общепринятым нормам права; личного примера в 

формировании культуры нетерпимости к коррупции; применение 

антикоррупционных мероприятий, обеспечивающих простоту реализации и 

приносящий значимый результат; принять Кодекс этики и служебного 

поведения работников дошкольного учреждения. 

2. Ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений 

назначить старшего воспитателя Абселямову Назифе Менаблаевну. 

3. Создать Комиссию по противодействию коррупции в МБДОУ №45 «Искорка» в 

составе: председатель – Абселямова Н.М. старший воспитатель 

               члены комиссии – Кирова Е.И. воспитатель, председатель Профкома 

                                                Григораш И.Ю..- педагог-психолог 

                                                Ермакович Т.В. -рабочий по ремотну и стирке 

спецодежды 

                                                Хлецкова С.Н. – помощник воспитателя 

4. Утвердить Положение о Комиссии по противодействию коррупции. 

5. Разработать и утвердить ПЛАН мероприятий по противодействию коррупции на 

2023/2024 учебный год /Приложение 1/ 

6. Старшему воспитателю Абселямовой Н.М.: 

6.1. В случае выявления коррупционных правонарушений обеспечить 

неукоснительное взаимодействие с правоохранительными органами. 

6.2. Обеспечить наличие информации о «телефонах доверия» и телефонах «горячей 

линии»: 27-33-74 и 27-62-18 на информационном стенде. 

7. Проводить регулярную отчетность о сборе и использовании благотворительных 

средств в публичном отчете руководителя, обнародовать суммы на 

информационных стендах, в выступлениях на заседаниях  родительских комитета, 

размещать информацию на официальном сайте о порядке привлечения целевых 

взносов и пожертвований, порядке предоставления платных образовательных 

услуг. 

8. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ №45 «Искорка» 

г. Симферополя                                                                И.Ю. Чернова 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ НА 2023-2024 

УЧЕБНЫЙ ГОД 

Запланированные мероприятия Дата выполнения  Ответственный 

Формирование пакета документов по 

действующему законодательству, 

необходимого для организации 

работы по предупреждению 

коррупционных проявлений 

В течение года 

 

Заведующий 

И.Ю. Чернова 

Обеспечить доступность 

информации о деятельности 

образовательного учреждения, путем 

публикации в прессе, размещения 

информации на информационных 

стендах 

В течение года,  

 

Заведующий 

И.Ю. Чернова 

Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства в области 

противодействия коррупции, об 

эффективности принимаемых мер по 

противодействию «бытовой» 

коррупции на: 

-совещаниях в МБДОУ; 

- общих собраниях трудового 

коллектива; 

- заседаниях родительських 

комитетов; 

- конференциях родителей. 

В течение года,  

 

Заведующий 

И.Ю. Чернова 

Организация и проведение 

инвентаризации  имущества по 

анализу эффективности 

использования 

Сентябрь 

 

Завхоз 

 Плаксина Т.В. 

Проводить ежеквартальные 

совещания с воспитателями групп по 

организации работы с родителями 

(законними представите лями) 

воспитанников по повышению роли 

родительських комитетов в жизни 

колллективов дошкольных групп 

В течение года  

 

Заведующий 

И.Ю. Чернова 



Обеспечение функционирования 

сайта МБДОУ, в соответствии с 

Федеральным законом от 09.02.2009 

№8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности 

государственных органов и органов 

местного самоуправления» для 

размещения  на нем информации о 

деятельности МБДОУ, правил 

приема, отчисления воспитанников 

МБДОУ 

В течение года  

 

Заведующий 

И.Ю. Чернова 

Старший воспитатель 

Абселямова Н.М. 

Изготовление памяток для родителей 

«Это важно знать!», «Как 

противодействовать коррупции» и 

т.п. 

В течение года  Старший воспитатель 

Абселямова Н.М. 

Проведение внутреннего контроля: 

- расходование денежных средств; 

- организация и проведения 

образовательной деятельности; 

- организация питания 

воспитанников; 

- соблюдение  прав всех участников 

образовательного процесса. 

В течение года  

 

Заведующий 

И.Ю. Чернова 

Старший воспитатель 

Абселямова Н.М. 

Представление общественности 

публичного доклада о деятельности 

МБДОУ  за учебный год 

 Май 

 

Заведующий 

И.Ю. Чернова 

 

Информирование родителей 

(законних представителей) о 

правилах приема, отчисления 

воспитанников МБДОУ №45 

«Искорка» 

Май- сентябрь 

 

 

Заведующий 

И.Ю. Чернова 

Проведение ежегодного опроса 

родителей(законних представите 

лей) воспитанников о деятельности 

МБДОУ №45 «Искорка» 

Апрель-май 

 

Старший воспитатель 

Абселямова Н.М. 

 

 

 


		2023-09-01T15:13:33+0300
	Чернова Ирина Юрьевна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




